UNIVERSITATS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

®

Geschichte der geistlichen Stiftungen, der adlichen
Familien, so wie der Stadte und Burgen der Mark
Brandenburg

[Urkunden-Sammlung fur die Orts- und spezielle Landesgeschichte]

Riedel, Adolph Friedrich
Berlin, 1861

CLVI. Gerichtsverhandlung des Bischofes von Lebus uber den Nachlal$ des
Tile Schauer zu Furstenwalde, vom 7. Januar 1465.

Nutzungsbedingungen

urn:nbn:de:hbz:466:1-55508

Visual \\Llibrary

https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-55508

202

Buko mit aller gerechtikeit vad dy mole za buko vnd da meltorp mit aller gerechtikeit, M on-
kehofe mit aller gerechtikeit, dy alde mdle vnd den dick vnd tebe See, den groten clob-
bick vod den cleinen clobbik vnd dy halbe heide van dent wege an der dar geil ober den
monkehoff, dy fite hen na damefltorf war,, vad Seuerltorl wit aller gerechtikeyt. Diefelben
guter, zinle vod Rente hat mein gnediger herre Marggraue fridrich obgnannt der genannten
frawen auch geliben czu rechten lipgedinge, nach Irs mannes tode, ab [y den gelebele, mit aller
gerechtikeit irer lebelage czu haben, czu gebranchen vnd zu geniflen, als lipgedings recht vnde
gewonbeit ift, vor irs mannes erben vnd fuft idermann vngehindert, vnd hat ir des zu Inwyler
gegeben Peter eykendorp zu Mogelin. Datum Coln an der Sprew, am tag Johannis
baptilte, Nach crilli gebartt virczehnhundert vad Im drey vnd Sechezigilten Jare,
Nady bem Ehurm. Lefind-Gopinlbude XXII, 164,

CLVL. Geridhtdverhandlung des Bifebofes von Lebus itber den FNadlag des Tile Schanen 3u
Fiirftemwalde, vom 7. Jamuar 1465.

In Nomine Domini, Amen. Aono a Nativitate ejusdem Millelimo qvadringentefimo [exage-
fimo qvinto, Indictione Tertia decima, die vero Lune, Septima Menfis Jaouarij, bora tertia circiter
vel yvali, Ponlificatas Sanetilfimi in Chrifto Patris et Domini nofltri, Domini Pauli, divina Proui-
dencia Pape fecundi Anno primo, Coram Reuerendo in Chrifto Patre et Domino, Domino Fride-
rico, Ecelelia Lubucen(lis Epilcopo, Judice ordinario, in Curia fua Epilcopali opidi Fran-
ckenfordis, Lubucen(is Dioceleos, ad reddenda Jura pro ftribunali ledente, ae pluribus aliis
fide dignis, providis et circumfpectis Nobilibus et Proconfulibus dict; oppidi et diltrictus Francken-
fordenlis, tanc in judicio alfidentibus, in Mei, Notarij Publici, Teltiumque infrafcriptorum [pecia-
liter ad hoc vocalorum et rogatorum prelencia, perfonaliter comparunerunt Validi Viri Criftoff
Marwitz, Peter Bernfelde, Hans Bernfelde, filius Petri, et Bartufch Wyning, afferti
Conlangvinei et alfines quondam Tyle Schawens, Ciuis Ciuitatis Lubucenlis, alias Furlten-
walde, cum pleno, wvi alleruerunt, mandato et confenfu aliorum confangvineorum el amicoram,
pro quorum ratihabicione promiferunt bona fide ex Vna, nec non honefti Claws Schonebeke,
et Kirften Mehene, Confules dicte Ciunitatis Forltenwalden[is, pro parte et nomine
tocius Conlulatus ibidem, et eo nomine procuratorio, de quorum procuracionis mandato, per literam
patentem cum [igillo dicte Cinitatis in judicio tunc extitit facta fides parlibus ex allera. Prefatus
tune Beuerendus Pater et Dominns, Dominus Fridericus E pifcopus et Judex Ordinarius quan-
dam Cedulam papiream, per modum impeticionis, Replicacionis, Duplicacionis et triplicacionis, in
caufa teltamentaria dicti quondam Tyle Schawens, inter prefatos Nobiles, videlicet Criftoff
Marwitz, et fuos Confories, dicentes, fe legitimos heredes racione confanguinitatis et affinitatis
omnium et (inguloram bonorum mobilium et immobilium per dictum quendam Tyle Schawen
polt obitum foum relictorom, ex wna, ac honorabiles Viros Proconfules et Confules dicte  Ciuitatis
Firftenwalde, dicentes fe Jus ad dicta bona relicta, racione cujusdam Teftamenti, ad pyas
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caulas per dictum quondam Tyle Schawen, dom viverel, legitime [acli, et firmali tanquam exe-
cutores habere, el oplinere, partibus ex altera, vertente, ac in judicio coram dicto Reuerendo
Patre et Domino, Domino Friderieo Epifcopo et Judice ordinario procedente, ul apparuit alias
conferiptum, in medium reproduxit, et eandem mihi, Notario publico fublcripto tradidit et prefe
tavit in publico legendam, mandans quoque michi nichilominus et committens, ut lam ipfam Impeti-

cionis et replicacionis cedulam, el in ea contenta, quam omnia alia et fingula, que ipfius vigore
inter partes prefatas conleribenda occurrerent ex actis meis publicis fideliter conleriberem, el inte-
grarem, et cum expediens fuerit, in publica redigerem documenta, partibusque copiam petentibus,
dum Iplis per dictum Reuerendum Patrem, Dominum Epilcopum et Judicem decreta fuerit, fideliter
traderem actis ex eildem. 'Cuius quidem Cedule tenor de verbo ad verbum [equitur, et elt talis.

Folgen die Acten, wie die Parten miteinander recefliret, und hierauf weiter:

In fine prefate cedule feriptum erat in Latino lic: Terminus eli. conliitutus ad pronuncian-
dum diffinitivam Sententiam, feria [ecunda proxima profefto Triom Regum in Franckenlordis,
Actum Fiirftenwalde, Sabbatho proximo profelto Clementis, anno Domini Millefimo quadringen-
telimo lexagelimo quarto, vicelima quarta die Menfis Nouembris. Poflt cujus quidem cedule pro-
ductionem, traditionem et Lectionem, ambe partes prefate, juxta tenorem allegatorum, propolitorum,
refponforum et petitorum, in preinferta cedula contentorum, diffinitivam in huivsmodi caula prout
infltum foret et racioni confonum, ferri et promulgari lententiam, per Reuerendum Patrem et Do-
minam, Dominum Fridericom Epilcopum et Judicem prefatum, debita cum inftancia poftula-
verunt. Memoralus tunc Reuerendus Pater et Dominus Epifcopus et Judex, volens parcium petitioni,
ulpote jufte et racionabili fatisfacere, vifis per Eum primitus et diligenter infpectis omnibus et fin-
gulis actis, ac citatis Literis et Seripturis, juribus et inltrumentis in huivsmodi caula habilis, faetis,
exhibilis et productis eilque cum omni diligencia et maluritale debite recenlitis, de multornm Juris-
peritorum et fide dignorum tam Spiritualium, gvam fecularium, Nobilum et Proconfulom, Dicti Re-
uerendi Patris et Domini Epilcopi et judiey affelforum, [pecialiter ad hoc Vocatorum conlilio et
aflenfu, quibus de huiusmodi canfa junclis relaxanciam fecit plenariam el fidelem ad fuam diffinie
tivam in hoc caufa ferendi et promulgandi fentenciam, duxit procedendo et procellit eamque per
ea que vidit et cognovil pro parte dictorum Claws Schonebeke et Kirlten Mehene, Proca-
ratorum et Confulum prefate Civitatis Furftenwalde, conira el adverfus predictam partem ad-
verfom, videlicet Criftoff Marwitz et [uornm Amicorum, publice, intelligibili et Vioa voce in
vulgari, ut omnes intelligere poflent, tulit et promulgavil, quam quidem [entenciam dilfinitivam, quia
prefatus Criltoff Marwilz pro parte fua eius copiam pecijl, dictas Reuerendus Pater, Epilcopus
et Judex in Secriplis redigi mandauit, et fe propria manu fubleripfit, copiam petentibus tradi decre-
uit, alias et alia fecit, que in [entenciarum diffinitivarum promulgacione de Jure folita funt fieri. et
quomodolibet neceflaria et opportuna, Cujus quidem fentencie diffinitive fic in Seriplis redacte,
in effecta verborum tenor lequitur, et talis eft:

Im Nahmen Gols, Amen. Silzende in Gerichts ftad vnd alleyoe, den Almechtigen Got vor
Awgen habende, in der Sachen zwilchen Criltoff Marwitz, Peter Bernfelde, Hans, Seynem
Sone, vnd Bartuleh Wynin k, vod andere Ire Freunde, der Sie [ich gemechliget haben an
eynen, Ynd dem Erfamen Rathe zu Forftenwalde am andern Theile, van wegen eyns Telta-
ments vnd leizten Willen, dorch Tile Schawen, etzwan Biirger zu Furfltenwalde, gefatzt vnd
gethan nach Anfebung, Obirtrachtung vod durch griindung beyder Teyle vorbrengen Klage, Worth,
Antwort, Infage, Widderrede vod Gegenwort, mit der, die do Becht willen, vad [ult anderer viel
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trauwirdigen Vnfirer Beylitzer Rathe vod Fulborth, dirkennen wir vor eyn Gétilich Recht, awfs-
fprechen vnd orteln: Is das der Rath von Forftenwalde folchs, als Sie in Iren Antworten vnd Fiir-
brengen ber6ren, nachbrengen vnd Beweyfsen kiinen, wie recht ilt, vad Sie fich beriimet haben,
vod fundermale die vorberiirten, des vorgenanten Tile Schawen [eliger Gedechtnifs, Friinde nach
Ire felbs Bekentnifs, nicht feyn Leybs-Erben, ader die von feynem Leybe villteygender ader nider-
[teygender Friinthfchafft vnd Linien, fundern von der Seyle herkommen feyn, vnd des vorgedach-
ten Tile Schawens Teltament vod letzter Wille, vnd alle [eyns Guls Befchedung ift gefcheen
zu eynen Altar vod zu milden Sachen, das loleh Teltament vnd letzter Wille krafit vnd Macht
haben fal, vade die vorgenannten Tile Schawens Friinde keyne Gerechtikeyth, Zulprache noch
Infelle in des vorgenanten Tile Schawens nachgelalsen Giitter haben m&gen vnd fullen.

In fine [entencie de manu dicli Reuerendi Patris et Domini Epifcopi et Judicis [eriptum
erat: fic in legilimo actu feptima Januarij, anno LXVto ita pronunciaui fentencialiter in Francken-
fordis, Ego Fridericus Epifcopus Lubucen(is.

Poft cuius quidem fentencie difflnitive promulgacionem in leriptis redactionem, et Copie
tradicionem, Prefati Claws Schonebeke et Kirften Mehene, Confules et Procuratores
volentes juxla eflectum fentencie prefate pro parte Eorum intencionem fuam legitime probare, in
continenti quoddam Inftrumentum publicum, Teftamentom five ulimam Voluntatem dicti quondam
Tile Schawens in fe, ut apparuit, continens et includens per diferetum Virum Peter Preffil, No-
tarium Publicum feriptum et [ubferiptam infrafcripti tenoris, facto, realiter et in feriptis, in judicium
exhibuerunt et produxerunt, ac per prefatum Reverendum Patrem, Dominum Epilcopum et Judicem
decerni et declarari, an dictum Inlirumentum pro intencione [ua et [yorum Principalium probacione,
in judicio et extra [ufficere poflet, an non, debita cum inftancia pecierunl. Premencionatus tunc
Reuerendus Pater, Dominus Epifcopus et Judex, dicio Inftrumento ad fe recepto, et per me Nota-
rium publicom infralcriptum publice et alla voce de eius mandalo ex integro lecto, prefens cum
manu el legalitate Notarij per eius perfonalem tunc prefenciam et perfectam Noticiam debite cog-
nita, et quia pars aduerfa tunc prefens, contra dictum icltrumentum, el eius lenorem in huiosmodi
canfa productum, Nichil verbo vel in feriptis dicere five excipere curauit, ideo Iplum Inftrumentum
approbauit et admifit, ac quod [ufficeret et (vfficere pollet in iudicio el extra, ad firmandam et
probandam intencionem dictorum Confulum et pariis Eorum, decreuit et declarauit, Dicli tune
Claws Schionebeke et Kirlten Mehene, Confules et Procuratores relicla copia aulcoltala et
collacionata Inftramenti prefati in iudicio petentes, laper hysque acta funt fibi publica et autenlica
decerni et tradi documenta, Et eisdem per Dominum Epifcopum et Judicem prefalum  decrelis,
regraciantes Domino Epifcopo Judici prefato humiliter et deuote de bona iulticia eis miniflrata,
pelita el eplenta licencia a Judicio recellerunt,